

Wójt Gminy Dynów
Sz. P. Wojciech Piech

Przedmiot sprawy:

petycja o wstrzymanie reorganizacji Szkoły Podstawowej w Dylągowej

Szanowny Panie Wójcie!

Ubolewamy i wyrażamy kategorię sprzeciw wobec propozycji reorganizacji Szkoły Podstawowej w Dylągowej, do której uczęszczają nasze dzieci. Proponowana przez Pana reorganizacja Szkoły ze stanu 0-8 do stanu 0-3 budzi nasze kontrowersje. Sytuację, która odbywa się na naszych oczach odbieramy jako pierwszy, drastyczny krok w kierunku zamknięcia Szkoły. Nie chcemy i nie możemy do tego dopuścić!

Szkoła cieszy się bogatą tradycją pedagogiczno-wychowawczą. Od 158 lat jej zaistnienia jest dla mieszkańców jedynym ośrodkiem życia społecznego. To centrum kultury we wsi. Szkoła na trwałe wpisała się w walory kulturotwórcze lokalnej społeczności Gminy Dynów. Od wielu lat służy dla dobra dzieci i rodziców. To tutaj spotykają się Mamy z okazji ich święta, tutaj spotykają się Seniorzy z okazji Dnia Babci i Dziadka, tutaj, od lat świętujemy ważne dla społeczności lokalnej rocznice. Nie dość wspomnieć o zeszłorocznej Rocznicie 75-lecia pacyfikacji wsi Dylągowa, wydarzenia, które skupiło uwagę władz wojewódzkich, powiatowych, lokalnych. Gdzie, jak nie w Szkole uczniowie będą kształtować własną świadomość historyczno-społeczną?

Warunków lokalowych, w których uczą się dzisiaj nasze dzieci pozazdrościć mogą niejedni. Szkoła jest zadbane i wyremontowana. W ostatnich latach wybudowano nową studnię głębinową, powiększono i wyremontowano salę gimnastyczną, na bieżąco odnawiane

są też poszczególne klasy, pomalowano hole, wyremontowano szatnię, wymieniono stolarkę drzwiową, odnowiono ogrzewanie c.o. Ponadto Szkoła ma dostęp do szerokopasmowego Internetu OSE, a także zainstalowano panele fotowoltaiczne, mające obniżyć koszty utrzymania placówki. Prężnie działa Uczniowski Klub Sportowy „Jedność” podnosząc sprawność fizyczną uczniów, doposażając Szkołę w niezbędny sprzęt sportowy oraz organizując wyjazdy na zajęcia i zawody sportowe. W ramach działania 9.1.1 planowane jest doposażenie Oddziału Przedszkolnego w ekran multimedialny oraz niezbędne pomoce naukowe, jak również budowa placu zabaw dla uczniów młodszych.

Pragniemy podkreślić, że w bieżącym roku szkolnym nie odnotujemy straty w liczbie naszych dzieci w Szkole, ponieważ nie mamy ósmoklasistów (rocznik 2005 zakończył edukację z rocznym wyprzedzeniem), a we wrześniu 2020 roku naukę podejmie 53 uczniów.

Nasza Szkoła oferuje edukację na miarę dużej placówki. Uczniowie mają dostęp bogatego księgozbioru bibliotecznego służącego uczniom, nauczycielom, pracownikom obsługi, a także rodzicom. Uczniowie odnoszą sukcesy, biorą udział w projektach edukacyjnych, a nade wszystko od lat osiągają dobre i bardzo dobre wyniki na egzaminach zewnętrznych. W ramach projektu „Do wiedzy przez eksperyment oraz technologie informacyjno-komunikacyjne” uczniowie poszerzyli wiedzę na temat programowania, a Szkoła pozyskała dla nich laptopy jako najpopularniejsze narzędzie dydaktyczne. W ostatnim czasie, w ramach projektu „Aktywna Tablica” uczniowie mogą korzystać z tablic elektronicznych, rozwijających ich kreatywność i znacznie ułatwiających proces dydaktyczny, wdrażany jest również projekt dedykowany bibliotekom szkolnym „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” priorytet 3, umożliwiający doposażenie księgozbioru w lektury i beletrystykę. W Szkole działa strona internetowa (www.spdylagowa.szkolna.net), gdzie publikowane są najważniejsze wydarzenia z życia placówki. Dzięki niej ma miejsce szybki przepływ informacji oraz promocja Szkoły w środowisku lokalnym i ogólnopolskim. Tu również są eksponowane wszystkie osiągnięcia i sukcesy wychowanków. Ma to znaczący wpływ na proces utożsamiania się ze swoją Szkołą.

Dzieci w szkole czują się bezpiecznie. Panuje rodzinna atmosfera pozwalająca na indywidualizację nauczania i wsparcie każdego ucznia. Nauczyciele znają dzieci i rodziców, wiedzą, z jakimi trudnościami się borykają i mogą natychmiast zareagować na daną sytuację czy problem. Dzieci nie są anonimowe, w związku z tym łatwiej jest zapobiegać agresji i przejawom patologii. W okresie przerwy zimowej rokrocznie organizowane są wyjazdy dla

chętnych uczniów w ramach tzw. „Ferii na sportowo”, a dla uczniów kończących edukację stwarza się możliwość udziału w tzw. „Dniach Otwartych” organizowanych przez szkoły średnie z terenu Gminy Miejskiej Dynów. Ponadto Szkoła współpracuje z biurami podróży, organizując wycieczki turystyczno-krajoznawcze jak i zagraniczne dla swoich wychowanków (Warszawa, Pieniny, Zakopane, Budapeszt, Kraków).

W celu podniesienia umiejętności językowych, czytelniczych, recytatorskich, plastycznych organizuje się całoroczne szkolne konkursy tematyczne (np. „Najlepszy Czytelnik Roku”, „Mistrz Ortografii”, „Mistrz Kaligrafii”, Dziecięce Konkursy Recytatorskie, Konkurs Bożonarodzeniowy, Konkurs Wielkanocny). Najlepsi uczniowie nagradzani są na forum całej Szkoły,

W szkole odbywają się zajęcia logopedyczne, terapii pedagogicznej, zajęcia wyrównawcze, zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów oraz przygotowujące do egzaminu ósmoklasisty.

Pragniemy podkreślić, że również w bieżącym roku szkolnym (listopad 2019) Pan Dyrektor, mgr Józef Sarnicki, otrzymał bardzo dobrą ocenę swojej pracy na zajmowanym stanowisku. Nauczyciele podnoszą swoje kwalifikacje poprzez podejmowanie szkoleń, zajęć warsztatowych oraz studiów podyplomowych i uzupełniających.

Szkoła współpracuje z odpowiednimi instytucjami i organami: Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Rzeszowie, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Dynowie, Gminną Biblioteką Publiczną z siedzibą w Bachórze, Miejskim Ośrodkiem Kultury w Dynowie, Komisariatem Policji w Dynowie, Państwową Strażą Pożarną (posterunek w Dynowie), Ochotniczą Strażą Pożarną w Dylągowej. Współpraca z wymienionymi instytucjami i organizacjami dotyczy m.in. organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej, wspierania uczniów zdolnych i rozwijania zainteresowań, zapewnienia dzieciom bezpiecznych warunków nauki, działań profilaktycznych.

Bardzo dużym wsparciem dla funkcjonowania przyjaznej Szkoły jest wzajemna i konstruktywna współpraca na linii Szkoła–Rada Rodziców. Dofinansowanie konkursów wewnątrzszkolnych, wycieczek, wyjazdów edukacyjnych, organizacja zabawy karnawałowej, Mikołajków – wszystko to jest możliwe dzięki prężnie działającej i autentycznie zaangażowanej w istnienie swojej Szkoły - Rady Rodziców. Ponadto, naszym staraniem doposażono kuchnię w nowoczesny sprzęt AGD, bardzo przydatny podczas organizacji m.in. „Tradycyjnej Wigilii na Wsi”, „Pasowania na Pierwszaka” i in.

Prosimy Pana Wójta o przyjęcie naszych argumentów.

Decyzja o reorganizacji Szkoły nie może opierać się w y ł ą c z n i e o rachunek ekonomiczny. *Nie* zgadzamy się z polityką edukacyjną, która sprowadza działalność szkoły do matematycznych wykładników, w której dbałość o prawidłowy i harmonijny rozwój ucznia stawia się poniżej finansowych wskaźników. Dla nas, za każdą cyfrą, każdą liczbą kryje się konkretny człowiek – nasze dziecko. W naszej ocenie jest to niedopuszczalne i głęboko dla nas i naszych dzieci krzywdzące.

Jesteśmy przekonani, że połączenie szkół nie przyniesie oszczędności ani wymiernego pożytku naszej miejscowości, naszemu środowisku lokalnemu. Na likwidacji straci wieś, stracą dzieci, stracą nauczyciele, stracą jej mieszkańcy. Gmina również nie zyska – w nieodległej perspektywie straci szkołę z tradycjami na mapie szkół w Polsce.

Ponadto pragniemy zwrócić uwagę na fakt, że Szkołę i tak trzeba będzie ogrzewać i utrzymywać, a to nie zmniejszy kosztów. Realne koszty jej likwidacji w tym koszty niemierzalne, związane z uciążliwościami np. wydłużonymi dojazdami i powrotami dzieci ze Szkoły będą dużo wyższe.

Dylągowa jest przepiękną miejscowością, charakterystycznie ukształtowaną, niemniej jednak rodzącą kłopoty lokomocyjne. Utrudniony dojazd (przewyższenia, serpentyny, kręte drogi) i miejscowość na końcu Gminy powodują, że zapewnienie sprawnego transportu uczniów do innych szkół jawi się jako zabieg psychologiczny i demagogia. Tylko rodzice, nauczyciele i absolwenci dojeżdżający do szkół średnich wiedzą z autopsji, czym jest codzienny dojazd do Dylągowej (i odwrotnie) chociażby z Dynowa, gdy zaistnieją niesprzyjające warunki atmosferyczne. Czy Organ Prowadzący Szkołę zagwarantuje bezpieczne i terminowe dotarcie naszych dzieci do sąsiedniej Szkoły w sytuacji, gdy, wzorem lat ubiegłych, czy choćby sprzed kilku dni, autobus utknie na przedpolach wioski? Kto weźmie odpowiedzialność za doprowadzenie naszych dzieci na piechotę w stronę autokaru? I kto z rządzących naszą Gminą ma autentyczną wiedzę, że średnia odległość między końcem a początkiem wsi wynosi ok. 3,5 kilometra?

Szanowny Panie Wójcie, reorganizacja Szkoły spowoduje powstanie dużych uciążliwości i destrukcyjnie wpłynie na rozwój naszej atrakcyjnej „małej ojczyzny”. Szczerze obawiamy się, że we wsi dla młodzieży pozostaną tylko głuche mury i zarastające perzem boiska szkolne. Prosimy, aby Pan do tego nie dopuścił!

Jest nam tym bardziej przykro i nie możemy zaakceptować obecnej Pana postawy, jako że podczas Swojej kampanii wyborczej, Pan, z wykształcenia pedagog i, *de facto*, doświadczony nauczyciel, z rodzinnymi tradycjami nauczycielskimi, zapowiadał Pan, iż nie zamierza likwidować Szkół.

Oczekujemy potraktowania nas jako partnerów w podejmowaniu decyzji o przyszłych losach Szkoły naszej miejscowości. Nie występujemy przeciwko innym Szkołom, ale odnosimy nieodparte wrażenie, że to naszym kosztem spłacany jest dług, za który nie jesteśmy odpowiedzialni.

Prosimy o zachowanie dotychczasowego rozwiązania jakim jest funkcjonowanie Szkoły Podstawowej w Dylągowej w niezmienionej formie, z pierwszym i drugim etapem kształcenia.

Bardzo liczymy na Pana zrozumienie oraz zmianę decyzji.

Do wiadomości:

- 1. Podkarpacki Kurator Oświaty*
- 2. Wojewoda Podkarpacki*
- 3. Minister Edukacji Narodowej*
- 4. Prezydent RP*